
根羽村トライアルハウス
説明概要資料



はじめに

根羽村トライアルハウスは2019年に完成した
村で新しい暮らしを始めたい人向けの滞在施設です。

根羽村に滞在してみたい、二拠点生活を始めてみたい
移住してみたい、暮らしたいという人々が
新しい生き方をトライアルできる拠点です。

人口900人、高齢化率54%のこの村には
衰退の流れに負けずこの村の豊かさを未来に残したい、
と考えている根羽村民がまだまだいます。

村暮らしの豊かさを満喫しながら
「新しい暮らし」を試してみましょう。

管理人 株式会社WHERE

「新しい暮らし」が始められる拠点
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システムキッチン
シエラ＜LIXIL＞同等品
オープン対面キッチン
壁付I型　奥行65cm　間口300cm
IHヒーター　2口IH+ﾗｼﾞｴｯﾄ・ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ
レンジフード　NBH-9387SIK（ｼﾛｯｺﾌｧﾝ）

カップボード

カップボード
シエラ＜LIXIL＞同等品
〇カップボード＋カウンタープラン　間口180cm
　スライドストッカー＋家電収納　No.S3007　×1台
〇壁付型サービスカウンタープラン　間口180cm
　1段引出付　開き扉タイプ　No.S1001

郵便ポスト：壁付けポスト　エピ＜ユニソン＞同等品
室名札　居室1～3：杉板　80×160　カッティングシート張り（101～103）
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ｷｯﾁﾝ・ﾀﾞｲﾆﾝｸﾞ　S=23.84㎡
必要採光面積　23.84／20＝1.19
有効採光面積　1.62ｘ2.2＝3.56　ＯＫ
必要換気面積　23.84／20＝1.19
有効換気面積　1.62ｘ2.2/2＝1.78　ＯＫ
必要排煙面積　23.84／50＝0.47
有効排煙面積　1.62ｘ0.5+0.57×0.3/2＝0.49　ＯＫ

リビング　S=26.21㎡
必要採光面積　26.21／20＝1.31
有効採光面積　3.44ｘ2.2＝7.56　ＯＫ
必要換気面積　26.21／20＝1.31
有効換気面積　3.44ｘ2.2/2＝3.78　ＯＫ
必要排煙面積　26.21／50＝0.52
有効排煙面積　0.69×0.5×15°/45°×2
　　　　　　　+3.44×0.1×1/2+2.5×0.1＝0.65　ＯＫ
H12建告1436　平均天井高さ　CH＝3.133

居室1～3　S=15.89㎡
必要採光面積　15.89／7＝2.27
有効採光面積　1.62ｘ2.0＝3.24　ＯＫ
必要換気面積　15.89／20＝0.79
有効換気面積　1.62ｘ2/2＝1.62　ＯＫ
必要排煙面積　15.89／50＝0.31
有効排煙面積　1.62ｘ0.4/2＝0.32　ＯＫ

1F
・玄関
・共同リビング/キッチン
・共同トイレ
・共同洗濯機
・個室（3部屋 各9.5畳 トイレ浴室付）

2F
・共同洗濯機
・個室（3部屋 各9.5畳 トイレ浴室付）居室4

（FL±0）

居室5
（15.89㎡ 9.5帖）

（FL±0）

居室6

（FL±0）

物入物入物入

廊下

DN

AW
5

AW
3

AW
3

AW
3

AW
2

WD
5

AW
2

AW
2

WD
5

WD
5

AW6
AW6

1,820 2,880 3,640 3,640
11,980

ＵＢ1216 ＵＢ1216 ＵＢ1216

1,060 1,820 910 910 1,820 910 910 1,820 910 910

1,060 3,640 3,640 3,640

7,
06
0

3,
59
0

1,
50
0

1,
06
0

91
0

11
,6
10

6,670

1.5/10勾配

900 750

75
0

75
0

床：フローリング

床：フローリング

床：塩ビシート

85
0

600

机

雪止め：L-40×40×3　亜鉛メッキ処理品

軒とい（Ｂ）　4/1000勾配

12
0

900 6,670

雨押え

30
0

ポストフォーム

竣工図

１級建築士事務所登録　(下伊)Ｊ第１Ｚ０１１号　　１級建築士登録　第１７７９７７号　塩沢　廣 〒395-0012長野県飯田市大王路2-21 TEL0265-22-6501 FAX0265-24-9974

製　図
工 事 名 図 名

縮 尺

特
記

年 月 日 Ｎ ｏ ．工 事 名 図 名

縮 尺

特
記

年 月 日 Ｎ ｏ ．

Ａ－２０

防火上主要な間仕切壁を示す：準耐火構造　遮音壁　H12建告1358号

地域産業再生拠点施設建設工事

A2版　1/60（A4版 1/120）
２階　平面図

45
5

45
5

12.5 12.5 120 12.5 12.5

４０×６０＠２２７．５千鳥 グラスウール　厚）50　24kg/m3

22
7.5

22
7.5

ＰＢｔ＝１２．５＋１２．５ ＰＢｔ＝１２．５＋１２．５

遮音壁　平面詳細図　１／１０

※駐車場有り
※全部屋wi-fi 完備（予定）



1F 玄関

機能
・各部屋毎の靴入れ
・共同ポスト



1F 共同リビング

機能
・ダイニング机/椅子 6脚
・ソファー&テーブル
・液晶テレビ　40型
・暖房（ガス）
・ゴミ箱



1F 共同キッチン

機能
・冷蔵庫
・レンジオーブン
・各調理器具（IH 3口）
・お皿・コップ
・T-FAL/コーヒーメーカー
・炊飯器



1F 廊下/階段

機能
・共同トイレ
・ワイヤレス掃除機（1F 2Fに1台）
・洗濯機（1F 2Fに1台）
・洗面台（1F 2Fに1台）



1F/2F 個室

機能
・ハンガーラック
・作業机/椅子/テーブルライト
・ゴミ箱
・トイレ/シャワー/トイレ掃除用具



施設場所について

住所：長野県下伊那郡根羽村3015番地 380 （高橋地区）
https://goo.gl/maps/K2J6gNgnQUJFGmSb9

根羽村役場（車で10分）

森の駅　ネバーランド 
（徒歩5分）

CAFE DECO 
（徒歩10分）

＜最寄り　徒歩＞
-森の駅　ネバーランド　徒歩5分
-CAFE DECO 徒歩 10分

＜最寄り　車＞
-根羽村役場　車 10分
-中心町　車 10分
-平谷村 ひまわり温泉　車4分

※コミュニティバスも施設前より
　1日５本往復で運行中

https://goo.gl/maps/K2J6gNgnQUJFGmSb9


使用料について

※最長1年まで利用可能。その後も定住をご希望される場合は
　村内の住宅をご案内します。
※10月-3月は燃料費により、家賃が+10,000円となります。
※消耗品・布団等は各自用意となります。

25,000円（税込）/月



住むにあたっての条件について

1.「トライアル」する人を支えてくれる方

2.一緒に住む人々の心地よさを大切にできる方

3.この拠点の「トライアル」を一緒に面白くする方

トライアルハウスにはお試し移住や長期滞在される村外の人々が
滞在することもあります。これらの人が少しでも根羽村での滞在が
よかったと思える時間づくりにご協力いただければと思います

トライアルハウスは価値観の違う人々が共同生活するシェアハウスです。
家の管理・掃除・活動時間/就寝時間など、自分だけの「心地よさ」ではなく
住む人々の「心地よさ」を一緒に大切にしていただければと思います

この拠点自体も従来の村営住宅ではない、村としての新しいトライアル場所であり、
村の予算を使って作った拠点です。「作ってよかった、村としてももっとトライアル
したい」と思ってもらえるよう、ここを面白くすることを一緒に考えていただければ
と、思います。



問い合わせ

ご利用の詳細につきましては
以下にお問合せください

管理団体：一般社団法人 ねばのもり
メール：genryu.neba@gmail.com


